
Współczesne polityczno-prawne 
systemy państw 

Europy, Azji i Ameryki Łacińskiej

pod redakcją
Krys�ana Complaka
Patryka Gu�erreza

Jolanty Rosiak

Wrocław 2017

[…] publikacja stanowi ciekawe przedstawienie zagadnień rzadko 
obecnych w polskiej literaturze naukowej. Jak zauważa prof. Krys�an 
Complak, jest to zbiór prac młodych adeptów nauki, co zasługuje na 
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Słowo wstępne

Prezentowany zbiór kilkunastu młodych adeptów nauki jest ciekawym dorobkiem 
przemyśleń jej autorów. Obejmuje on tematykę ustrojowo-konstytucyjną pochodzącą 
z trzech kontynentów. Mimo że wymienione opracowania były wynikiem inicjatywy 
zwołania w 2015 r. sympozjum na ten temat krajów latynoskich w ujęciu prawnym, spo-
łecznym i filozoficznym, mają one oryginalny charakter. Nawet jeśli niektóre z nich były 
przedmiotem wystąpień na wspomnianym sympozjum, to ich pisemna wersja charakte-
ryzuje się daleko idącym rozbudowaniem i pogłębieniem poruszanej problematyki. 
Można powiedzieć, posługując się językiem współczesnym, że mamy do czynienia 
z nowym produktem. Za to należą się słowa uznania wszystkim publikującym. 

Przedstawiany tom podzielono na dwie zasadnicze części. Pierwsza dotyczy kla-
sycznych zagadnień państwa, jego organizacji i funkcjonowania. Druga natomiast zaj-
muje się kwestią położenia jednostki w organizacji politycznej społeczeństwa, jej wol-
ności i praw. Autorami publikacji są osoby związane z Uniwersytetem Wrocławskim 
oraz Państwowym Uniwersytetem w Karagandzie. Wśród autorów zagranicznych prze-
ważają moi doktoranci z Państwowego Karagandzkiego Uniwersytetu im. Akademika 
Y. A. Buketova. Wyjątkiem jest Olga Schneider – pochodząca z Karagandy – od 2017 r. 
doktor z dziedziny nauk ekonomicznych na podstawie rozprawy obronionej na Wydzia-
le Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego. 

Dobór poruszanej problematyki należy ocenić wysoko. Obejmuje ona dwa podsta-
wowe składniki każdej ustawy zasadniczej kraju. Jest nim tzw. część organiczna (rozdział 
I) oraz dogmatyczna (rozdział II). Większość badanych tematów ma doniosłe znaczenie 
teoretyczne i praktyczne. Stanowią one nowe spojrzenie naukowców młodszego pokolenia 
na złożone kwestie ustrojowe oraz na status człowieka i obywatela w państwie. Wystarczy 
zapoznać się ze spisem treści, aby potwierdzić tę ocenę. Na pochwałę zasługuje również 
okoliczność, że większość opracowań jest w języku polskim. To czytelnicy kraju nad  Wisłą 
będą ich głównymi odbiorcami. W dwóch przypadkach, gdy praca jest opublikowana w ję-
zyku angielskim, polskie streszczenia pozwolą czytelnikowi niewładającemu mową 
W. Szekspira zapoznać się przynajmniej z jej głównymi tezami i założeniami.

Pierwszą część książki otwiera artykuł doktora K. Kalinki. Autor wziął sobie na 
warsztat bardzo złożony i wieloaspektowy temat relacji administracji publicznej z gru-
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pami nacisku w Polsce i w wybranych krajach Ameryki Łacińskiej. Porównując położe-
nie grup interesów w naszym kraju z ich sytuacją na Zielonym Kontynencie, Autor do-
chodzi do wniosku, że zasadniczą różnicą są dążenia tych grup – w naszym kraju pragną 
one zachować status quo, podczas gdy po drugiej stronie Atlantyku chcą zdobyć nowe 
prawa i przywileje. Wspólną tendencją w badanym zakresie w Polsce i Ameryce Łaciń-
skiej jest ogólny wzrost znaczenia badanych grup, co jest zjawiskiem charakterystycz-
nym dla współczesnego świata.

Bardzo cennym wkładem do ocenianego zbioru jest artykuł badacza młodego po-
kolenia z Uniwersytetu w Szeged. Niezwykłą wartością dodaną załączonego opracowa-
nia studenta z tej południowowęgierskiej uczelni są poglądy przeciwstawiające się 
krzywdzącym opiniom na temat dzisiejszych Węgier, wypowiadanym przez instytucje 
Unii Europejskiej, zwłaszcza tzw. Komisję Wenecką. Wydaje się, że te fragmenty oma-
wianej pracy mogą być interesujące dla polskiego czytelnika w związku z krytyką stanu 
demokracji w Polsce po przejęciu władzy przez Prawo i Sprawiedliwość, a w szczegól-
ności po powstaniu otwartego konfliktu tej partii z Trybunałem Konstytucyjnym. Nieza-
leżnie od tych problemów polemicznych artykuł Szabolcsa Nagy’ego przynosi wiele 
uściśleń i danych pozwalających lepiej widzieć procesy konstytucyjne zachodzące u na-
szego południowego sąsiada. Według Nagy’ego ataki medialne na Węgry na forach mię-
dzynarodowych wynikają z braku znajomości realiów i kontekstu prawno-ustrojowego 
kraju, o których pisze Autor.

Kolejne opracowanie – mgr M. Lisińskiej – poświęcone jest rozważaniom na te-
mat okresu przejściowego Argentyny z ustroju autorytarnego do demokratycznego. Au-
torka, dokonując analizy tej problematyki, wykorzystuje instrumenty badawcze znanego 
politologa argentyńskiego G. O’Donella. Omawiane narzędzia badawcze pokazały zło-
żoność procesu transformacji ustrojowej oraz jej późniejszego utrwalenia w konstytu-
cyjnym porządku prawnym. Mimo wielu przeszkód i trudności Argentyna zdołała roz-
wiązać piętrzące się przed nią problemy w tym zakresie.

Wśród pozostałych przyczynków, zamieszczonych w pierwszej części książki, 
należy podkreślić artykuł K. Trnki. Autor podjął się badań porównawczych nad instytu-
cją głowy państwa największego kraju Ameryki Południowej i Polski. Jest to niezwykle 
śmiałe zadanie z uwagi na zasadniczą odrębność rządów w badanych krajach. Mimo 
tego należy podkreślić aktualność jego pracy w związku z propozycjami wprowadzenia 
w Polsce systemu prezydenckiego.

Odnośnie do pracy poświęconej Kubie – autorstwa M. Debity – należy podkreślić 
obszerną i zaktualizowaną znajomość ewolucji konstytucyjnej tego kraju karaibskiego. 
Nie ulega wątpliwości, że opracowanie to zasługuje na uważną lekturę. W szczególności 
chciałbym podkreślić niezwykłą oryginalność tego opracowania, bowiem Autorka roz-
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porządzała najnowszymi danymi dotyczącymi instytucjonalnych przeobrażeń systemu 
politycznego Kuby. Zdołała przy tym przezwyciężyć, opierając się na merytorycznych 
argumentach, dużą stronniczość cechującą piśmiennictwo naukowe o najnowszej ewo-
lucji największej wyspy Karaibów.

W omawianej pierwszej części książki znajduje się ponadto rzetelne opracowanie 
pióra trzech autorów o konstytucyjnym położeniu prezydenta Republiki Kazachstanu. 
Każdy zainteresowany stanem rozwoju tego wielkiego i bogatego państwa, leżącego 
niemal w środku euroazjatyckiego kontynentu, powinien przeczytać wspomniany arty-
kuł. Na szczególne polecenie zasługują te fragmenty opracowania, w którym R. Botaga-
rin, M. Abylassimov i O. Schneider przedstawiają propozycję zaniechania wyborów 
prezydenckich i przedłużenie kadencji prezydenta Nursulatana Nazarbajewa do 2010 r. 
Mimo zebrania ponad 2,5 mln podpisów na rzecz takiej inicjatywy została ona odrzuco-
na przez samą głowę państwa.

Jeśli chodzi o drugą część książki, również liczącą sześć prac, to pragnę podkre-
ślić ich szeroką gamę tematyczną. Jedna z nich ma wyraźnie komparatystyczny charak-
ter. Jest nią interesujący artykuł J. Rosiak. Autorka porównuje w nim Rzecznika Praw 
Obywatelskich naszego kraju z jego argentyńskim odpowiednikiem. Według J. Rosiak 
stwierdzone podobieństwa i różnice mogą przyczynić się do wzajemnego udoskonalenia 
obu organów. Autorka podkreśla także, że o znaczeniu tego rodzaju instytucji przesądza 
fakt funkcjonowania jej współcześnie w ponad połowie państw świata. Do tego należy 
dodać centralne miejsce kwestii wolności i praw jednostki w jakimkolwiek systemie 
politycznej organizacji społeczeństwa. 

Do szeroko pojmowanej problematyki statusu jednostki w państwie nawiązuje 
praca M. Brzezińskiego. Autor rozpatruje odmienne podejście do zasady równości wy-
borów w krajach po obu stronach Atlantyku. Z Jego badań wynikają znaczne różnice 
oraz duża specyfika w pojmowaniu tej zasady na Zielonym Kontynencie w porównaniu 
z europejskimi regulacjami obowiązującymi w tym zakresie. Stworzenie szczególnych 
preferencji wyborczych dla mniejszości etnicznych oraz płciowych w Ameryce Połu-
dniowej może budzić zastrzeżenia z punktu widzenia zasady równości. W polskim pra-
wie wyborczym zasada ta ma do chwili obecnej status niepodważalnej reguły prawa 
wyborczego.

Do obrony praw człowieka nawiązuje od strony instytucjonalnej praca P. Gutier-
reza. Autor podjął się trudnego zadania przedstawienia ewolucji skargi konstytucyjnej 
w hiszpańskim porządku konstytucyjnym. Badane urządzenie przedstawił z punktu wi-
dzenia podstawy prawnej, zakresu podmiotowego i przedmiotowego oraz  proceduralnego. 
W ramach tej tematyki należy dostrzec też pracę A. Polak. Autorka zdecydowanie wy-
powiada się przeciwko ograniczeniom swobody obywateli Kuby. Zwraca także uwagę 
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na społeczny odbiór panującego na Kubie reżimu i związane z nim przejawy walki oby-
watelskiej. Przytacza także przykłady podejmowanych inicjatyw mających na celu urze-
czywistnienie praw człowieka.

W omawianym nurcie utrzymana jest również praca D. Klimasa, który dokonuje 
szczegółowej analizy brazylijskiej ustawy o Internecie z 23.04.2014 r. (Marco Civil da 
Internet). W wyniku swych ustaleń Autor dochodzi do wniosku, że kraj ten pozostawił 
„wiele państw z tyłu w wyścigu regulacyjnym dotyczącym tej materii”. Co więcej, opo-
wiada się zdecydowanie za efektywniejszymi, proponowanymi przez prawodawcę bra-
zylijskiego prywatnoprawnymi instytucjami „w miejsce” ich publicznoprawnych odpo-
wiedników z Unii Europejskiej. Wydaje się, że tak radykalny pogląd w tym zakresie 
spotka się z oporem, a nawet może być kontestowany.

Rozważania zamyka praca dra M. Błażewskiego dotycząca elektronicznej party-
cypacji społecznej. Autor zauważa, że rozwój prowadzenia konsultacji z podmiotami 
zewnętrznymi wobec administracji publicznej jest różnicowany na poziomie międzyna-
rodowym oraz krajowym, natomiast jej skuteczność uzależniona jest przede wszystkim 
od rodzaju stosowanych środków elektronicznej komunikacji, a także transparentności 
upowszechniania informacji o konsultacjach i ich wynikach. Wysuwa twierdzenie, 
że zastosowanie niemieckich rozwiązań w Polsce umożliwiłoby wzrost zaangażowania 
obywateli w proces przygotowywania projektów aktów normatywnych oraz zmniejsze-
nie kosztów prowadzenia elektronicznych konsultacji. 

Zamieszczone prace pokazują zagadnienia, które nurtują także dojrzałych pra-
cowników naukowych. Podnoszą tematy, które z punktu widzenia starszych kolegów po 
fachu nie zasługiwałyby na przedmiot badań naukowych. To właśnie zapewnia im aktu-
alność i witalność. Takiego odważnego otwarcia się na nowe brakuje niekiedy starszym 
koryfeuszom w tej dziedzinie.

Krystian Complak
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